8 grecismi, di cui 5 concentrati nella sezione sull'amore del quarto libro: *acosmos* (4,1157); *cataplexis* (4,1163); *eromenion* (4,1166); *homoeomeria* (1,830, citato da Serv. Verg. *Aen.* 4,625); *ischnon* (5,1166); *mia* (4,1162); *philema* (4,1169); *scymnus* (5,1036 cit. da Non. 732,14 s. L.).

IV. Recupero di hapax lucreziani

1. *retinentia*

1.a. *Lucretius*, 3,672 ss.

cur super anteaetam aetatem meminisse nequimus
nec vestigia *gestarum rerum ulla tenemus?*
nam si tanto operest animi mutata potestas,
omnis ut actarum exciderit ***retinentia rerum***, 675
non, ut opinor, id ab leto iam longius errat;
qua propter fateare necessest quae fuit ante
interiisse, et quae nunc est nunc esse creatam

Perché non possiamo ricordare anche la vita prima trascorsa, né conserviamo alcuna traccia delle azioni allora compiute? Ma se la facoltà dello spirito è mutata così profondamente, da esserne caduta ogni memoria delle cose passate, tale stato, mi sembra, non s'allontana ormai troppo dalla morte; quindi ti è necessario riconoscere che l'anima che c'era prima si è spenta, e quella che ora esiste, ora è stata creata.

cf. 3,828 adde furorem animi proprium atque obliviam rerum

aggiungi il furore che è proprio dell'animo e l'oblio di ogni cosa

1.b. *Marullus*, *hymn.* 2,4,31 ss.

Chi altri è ugualmente potente insieme a dare tutto ed a nutrire tutto, insieme, se gli piace, a sciogliere tutto con la memore legge delle Parche? Chi più fecondo d'ingegno elargitore, chi di solida memoria, chi più capace di sopportare la povertà, di resistere con un capo, uguale al capo?

Quis aequae est alius potens,
idem cuncta dare atque idem alere omnia,
idem, cum libet, omnia
Parcarum memori lege resolvere?
Quis foecundior ingeni 35
largitor, solidae quis ***retinentiae***,
Quis et pauperiem pati
et niti melior cum duce, par duci?

(trad. Coppini)

2. variantia

2.a.1. Lucr. 1,652 ss.

Amplius hoc fieri nil est quod posse rearis talibus in causis, nedum **variantia rerum** tanta queat densis rarisque ex ignibus esse

2.a.2. Lucr. 3,316-318

quorum ego nunc nequeo caecas exponere causas nec reperire figurarum tot nomina quot sunt principiis, unde haec oritur **variantia rerum**

2.b. Pontan. Uran. 48 ss.

Virginibus facies eadem, atque eadem omnibus aetas, idem habitus, par et vox et **variantia** cantus, par amor in cunctas. Unam sequiturque, cupitque; 50 una tamen quae sit, dubium, et sententia differt.

Quae Clío fuit est Erato, quaeque ante Thalia Melpomene est; errant flammae, furit ardor in una, illa quidem incerta est; urit vagus ignis amantem

2.c. Bapt. Mantov. adul. 88 ss.

BATRACHUS: Cur Mutinensis agri pecudes sunt vellere fusco?

Cur Clitumnus habet niveas? Cur Mantua molli lanitio excellit Veronaque proxima Manto? 90

Unde haec multiplici **rerum variantia** forma?

Non aliunde nisi a caelis, a gramine et unda.

2.c. Marull. hymn. 1,1,73

Apparent subitae, dictu mirabile, terrae, divitiisque suis capitur iustissima Tellus atque animum facies movet et **variantia rerum**.

3. clinamen

3.a. Lucr. 2,288 ss.

pondus enim prohibet ne plagis omnia fiant externa quasi vi; sed ne res ipsa necessum intestinum habeat cunctis in rebus agendis et devicta quasi cogatur ferre patique, id facit exiguum **clinamen principiorum** nec regione loci certa nec tempore certo. 290

Cf. 2,222 quod nisi **declinare** solerent, omnia deorsum, 243s. quare etiam atque etiam paulum **inclinare** necessest / corpora; 249s. sed nil omnino <recta> regione viai / **declinare** quis est qui possit cernere sese?, 253s. nec **declinando** faciunt primordia motus / principium quoddam, quod fati foedera rumpat, 259s. **declinamus** item motus nec tempore certo / nec regione loci certa, sed ubi ipsa tulit mens?

3.b. Marull. instit. 381 ss.

Ergo, ubi naturam penitus perspexeris omnem ingenitasque artes pueri et **clinamina prima**, quamvis multa magis fortasse aliena placebunt, nativis tamen insistendum dotibus atque audendum nihil omnino pugnante Minerva. 385

4. summatus

4.a. Lucr. 5,1141 s.

res itaque *ad summam* faecem turbasque redibat, imperium sibi cum ac summatum quisque petebato

4.b. Molza eleg. 3,1,33-36

Nutabat patrum sententia, nec satis ullus imperio dignus qui frueretur erat: acri summatum studio sibi quisque petebat, et regni cunctos sollicitabat amor. 35

5. multesimus

5.a. Lucr. 6,647 ss.

Hisce tibi in rebus latest alteque videndum et longe cunctas in partis dispiciendum, ut reminiscaris summam rerum esse profundam et videas caelum summam totius unum quam sit *parvula pars* et quam **multesima** constet nec tota pars, homo terrai quota totius unus. 650

Non vi è nulla che tu possa aspettarti da simili cause, non che tanta varietà di cose possa derivare da fuochi condensati e rari.

Di questi or io non posso spiegare le cause nascoste, né escogitare tanti nomi quante sono le forme dei principi, donde ha origine questa varietà delle cose.

Stesso il volto di tutte le giovani, e stessa per tutte l'età, stesso l'aspetto, pari la voce e la varietà nel canto, pari l'amore in tutte. Una sola segue e desidera, quale sia tuttavia quella sola, è incerto, e il suo parere si disperde. Chi era Clío, ora è Erato, e chi prima era Talia, è ora Melpomene; la fiamma si confonde, infuria l'ardore per una, ma quella è incerta; un vago fuoco brucia l'innamorato.